
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Responsabile del Servizio giuridico - amministrativo attivita ' del dipartimento con particolare riferimento alle procedure urbanistiche (L. n. 1150/42 e
s.m.i. L. n. 167/62, L.n. 457/78, L. n. 396/90, L.n. 179/92, L.n. 493/93, D.P.R. n. 383/94, D.Lgs n. 267/00, D.P.R. 327/01, D.P.R. n. 380/01, D.Lgs. n. 163/06,
L-R. n. 38/99 e s.m.i.)- Ufficio Protocollo.
SERVIZIO COORDINAMENTO GIURIDICO - AMMINISTRATIVO
UFFICIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1548/2019 del  21/10/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/162472/2019 del  21/10/2019

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante ordine diretto di
acquisto (O.D.A.) su M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), alla Società NEGRONI
KEY ENGINEERING S.r.l. della fornitura di n.07 licenze software annuali Autodesk “AEC COLLECTION
2019” per la Direzione Edilizia di Roma Capitale. Importo: € 26.260,50 (IVA 22% inclusa) SMARTCIG:
ZB12A2D44C 

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile procedimento: cinzia esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 201900063774 Repertorio: QI /1548/2019 del 21/10/2019 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

l’Amministrazione di Roma Capitale, per il suo funzionamento, si è dotata di strumenti informatici di indispensabile
ausilio per lo svolgimento delle attività istituzionali;

in particolare, il lavoro quotidiano legato al territorio di ingegneri e architetti prevede l’utilizzo di software di
progettazione assistita al computer;  

CONSIDERATO CHE 
 

le esigenze lavorative della Direzione edilizia del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica comportano
la necessità di dotarsi di ulteriori abbonamenti al software Autocad LT relativi alla versione più recente;

ritenuto che l’AEC Collection risulta corrispondente alle esigenze di software della Direzione Edilizia suddetta;

è stato richiesto di provvedere alla fornitura in oggetto al Dipartimento Trasformazione Digitale, il quale ha risposto
non accogliendo tale richiesta e demandando alle singole Strutture la gestione delle licenze acquistate in autonomia;

pertanto, il dipartimento P.A.U. procederà in autonomia per il suddetto acquisto;

a seguito di contatti informali avvenuti con Autodesk proprietaria delle licenze, è stata formulata la seguente offerta
tramite la NEGRONI  KEY  ENGINEERING  S.r.l. – platinum patner Autodesk:

Nuove licenze Autodesk - Architecture Engineering & Construction Collection Abbonamento - single user, prezzo
unitario: € 3.075. Totale abbonamento 12 mesi per n. 07 licenze: € 21.525,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 4.735,50, per
un totale di € 26.260,50;

con deliberazione della Giunta Comunale n.342 del 22 ottobre 2008 è stato approvato il programma di ottimizzazione
degli acquisti del Comune di Roma ai fini del contenimento della spesa pubblica, mediante l’utilizzo del Mercato
Elettronico e dei sistemi e-procurement, di cui al D.P.R. n.101 del 4 aprile 2002;

tale indirizzo è ribadito dal D.L. 07/05/2012 n.52 art. 7 comma 2, convertito in legge n.94/2012 che stabilisce che le
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

l’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ”;

l'acquisto avverrà mediante l'utilizzo del Mercato Elettronico come stabilito all'art. 1, comma 450, legge 296/2006 e ai
sensi dell’art.  36, comma 6, del D. Lgs.  50/2016, con la modalità di Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.)  sul sito
www.acquistinretepa.it dove è stato individuato il prodotto con codice AECCOLL7X1YNSBS di  NEGRONI  KEY 
ENGINEERING  S.r.l. – platinum patner Autodesk;

sono state effettuate le verifiche in ordine ai requisiti generali richiesti alla Società NEGRONI KEY  ENGINEERING 
S.r.l.  dichiarati nel modello di autocertificazione allegato A alla nota prot. QI/154002 del 4.10.2019;

è stata verificata sul sito informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’insussistenza di cause ostative alla
stipulazione del contratto;

 
rif: 201900063774 Repertorio: QI /1548/2019 del 21/10/2019 Pagina 2 di 5

 



 ai sensi della deliberazione della Giunta Capitolina n. 13 del 31 gennaio 2019 recante “Piano triennale di prevenzione
della corruzione e del programma triennale della trasparenza e dell’integrità per il triennio 2019/20121”, si è proceduto
ad inoltrare richiesta per la Società NEGRONI KEY  ENGINEERING  S.r.l.   con nota prot. QI/159000  del
15.10.2019, per verificare che non sussistano la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n.
165 (ovvero di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver attribuito
incarichi ai soggetti di cui al citato art. 53 comma 16-ter [ex dipendenti di pubbliche amministrazioni che, negli ultimi
tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle medesime pubbliche
amministrazioni nei confronti dell’impresa concorrente destinataria dell’attività della pubblica amministrazione svolta
attraverso i medesimi, ma anche ex dipendenti che pur non avendo esercitato concretamente ed effettivamente tali
poteri, sono stati tuttavia competenti ad elaborare atti endoprocedimentali obbligatori (pareri, certificazioni, perizie)
che hanno inciso in materia determinante sul contenuto del provvedimento finale, ancorché redatto e sottoscritto dal
funzionario dipendente] per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego) e che ai sensi
dell’art. 1, comma 9 della L. n. 190/2012 non sussistano relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori,
i soci e i “dipendenti” degli stessi soggetti dell’aggiudicatario e i dirigenti e i “dipendenti” dell'amministrazione”;

nelle more dell’esito di tali controlli è necessario procedere all’aggiudicazione con riserva di decadenza dai benefici e
di revoca ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000, nel caso emergano, anche successivamente, riscontri ostativi alla
sottoscrizione del contratto o dichiarazioni non veritiere;

è stata verificata la validità del D.U.R.C. per la Società NEGRONI KEY  ENGINEERING  S.r.l.;

è stato acquisito il "Patto di integrità di Roma Capitale, degli Enti che fanno parte  del Gruppo Roma Capitale e di tutti
gli organismi partecipati" (approvato con D.G.C. n. 13 del 31.01.2019, di approvazione del P.T.P.C.T. 2019/2021),
firmato per accettazione dalla Società NEGRONI KEY ENGINEERING S.r.l.;

vista la dichiarazione prot. QI/154002 del 10.10.2019 della Società NEGRONI KEY  ENGINEERING  S.r.l.   ai sensi
dell’art. 3 della L. 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari” in cui è stato indicato il c/c n. 000000015075 presso
BANCO BPM S.P.A. IBAN IT89I 0503 4332 6000 0000 015075;

Visti:

l’art.107 del T.U.E.L. ed il D. Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010;

l’art.34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione Assemblea capitolina n. 8 del 7.03.2013;

le regole che disciplinano il M.E.P.A.;

 

  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa:

 di affidare la fornitura di n. 07 licenze software annuali Autodesk “AEC COLLECTION 2019” per la Direzione Edilizia
di Roma Capitale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,, mediante Ordine diretto d’Acquisto
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con la Società  NEGRONI  KEY  ENGINEERING  S.r.l.
Platinum Partner Autodesk con sede legale in Via Cavour, 59/61 - 20030 SENAGO (MI)- P.I. /C.F. 05143370962
(Codice Creditore n. 96102);

il prezzo unitario è pari ad € 3.075 per un totale di n. 07 licenze per 12 mesi di abbonamento corrispondenti ad €
 

rif: 201900063774 Repertorio: QI /1548/2019 del 21/10/2019 Pagina 3 di 5
 



21.525,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 4.735,50, per un totale di € 26.260,50.

Si ritiene che il prezzo proposto risulta congruo per l’Amministrazione in relazione all’oggetto ed alle relative modalità
di esecuzione della prestazione contrattuale.

La spesa complessiva di € 26.260,50 grava il Capitolo di spesa 1304740/353, pos. fin. U10302070060LIS del C.d.C. 2GT
del Bilancio 2019.

Il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi della normativa vigente.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 6272013.

FAC SIMILE PER COPIA ALL'INTERNO DEL DOCUMENTO SID

 

Movimenti contabili:

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano Finanziario Missione Programma Soggetto Importo

 

 

 Nuovo
impegno 20191304740    / 353   LICENZE D'USO PER SOFTWARE - 2GT -

PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO DIPARTIMENTALE 1.03.02.07.00608
01

NEGRONI KEY
ENGINEERING
SRL

26.260,50

 CIG ZB12A2D44C
 CUP  

 

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
CREATO IMPEGNO N. 2019/23199 DI €.26260,50 

 

 

IL DIRETTORE
 

 CINZIA ESPOSITO  

 
rif: 201900063774 Repertorio: QI /1548/2019 del 21/10/2019 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

smartcig.pdf 

doc03532620191015095050_0.pdf 

Schemaxantipantouflage.xls 

QI20190159000-117339351.pdf 

Schemaxantipantouflage.xls 

QI20190159000-117339351.pdf 

doc03532620191015095050.pdf 

certificato_INAIL_17303006.pdf 

AllegatoProvvedimento.pdf 

check_list.pdf 

allegati_C_e_D.pdf 

allegato_A.pdf 

 
rif: 201900063774 Repertorio: QI /1548/2019 del 21/10/2019 Pagina 5 di 5

 


